Εἰ δέ τις, ὅπερ οὐ δοκεῖ τῇ βασιλείᾳ μου, τοσοῦτον γέγονε ῥάθυμος, ὥστε μὴδὲ μετὰ παραγγελίαν, μὴδὲ μετὰ χρόνον καρπώσασθαι τι καλόν, μενέτω καὶ αὐτὸς αἰτιώμενος. Καὶ μᾶλλον αὖθις μετὰ χρόνον τιὰ ἐπιφωνηθῆτω, ὡς εἰ καὶ ἔτι αὐτοῦ ῥαθυμιά ἐμμεῖνοι, καὶ τοῦ ἱερατικοῦ καταλόγου παντελῶς ἐκπεσεῖται. Τοῦτο δὲ οὐ περὶ τῶν ἐσχάτως γεγραμμένων καὶ τὰς αἰσθήσεις ἤδη ἀσθενησάντων λέγει ἡ βασιλεία μου. Τοὺς τοιοῦτους γὰρ ὁ χρόνος ἀξίως συγγνώμης, ὅσον ἐπὶ τῷ μὴ ἐκπεσεῖν τοῦ οὐκ εὐνοηθέντος, διὰ τὸ μὴ ἀπαρτίσθαι κατὰ τὴν διεσκαλικὸν λόγον. Ὅμως μέντοι καὶ αὐτοὶ βελτίους γενήσονται εἰ δυνατῶς ἔχουσι γυνῶναι· τέως γοῦν οὐκ ἐκδιωχθήσονται τῶν οικείων βαθμῶν· οἱ δὲ δυνάμενοι καὶ μὴ ἐπιμελόμενοι, ἑαυτοὺς ἐκδιώξουσι μετὰ τὸν προσήκουσαν χρόνον εἰ ἀδιόρθωτοι μείνωσι. Καὶ ἔκτοτε ἑαυτοῦς αἰτιάσθωσαν, καὶ μὴτε τὴν βασιλείαν μου, μὴτε τὴν σὴν ἀγιότητα, μὴτε τὴν ἱεράν καὶ ἁγίαν σύνοδον. Καιρὸς γὰρ ὑπαπλούσθω αὐτοῖς ὁ προσήκων, καὶ πρόφασιν, εἰ βούλοιντο βελτιωθῆναι, οὐκ ἔχουσι.

Καὶ ταῦτα μὲν περὶ τοῦ νῦν ὄντος πληρώματος τῆς Ἐκκλησίας. Ἡ δὲ ἐκ τῶν ἐξωθεν εἰς τὸν κλη-

A sive servitio; admoneantur illi, ut deinceps doctrinæ virtutisque curam gerant. Sic enim notitia futuri emolumentum accepta per benignum tuum colloquium in clamatorumque hortamen, totam alacritatem suam singuli impendent tum in accurate descendendis divinis documentis, tum in vita ad meliorem statum redigenda, utque unusquisque dignum se reddat quolibet sacerdotio, eumque in modum ipsis operibus firmum ostendat testimonium quod in gratiam ipsius latum fuit.

Nec semel tantum acclamatoria homilia et exhortatio fiat; sed sæpius: item postuletur quisque per tuam sanctimoniam, quem post vocales adhortationes fructum perceperit. Qui vero fructum uberiorem cæteris offeret, suscipiendus a tua sanctitate censeatur, comprobetur, majori supra reliquos donetur honore; quia obtemperavit is Dominico monito. Ipse namque dixit Dominus: *Petite, et dabitur vobis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quærit, invenit; et petiit, et accepit; pulsavit, et apertum est ei.* Eum ergo qui per diligentiam propriam hunc a Deo accepit honorem, oportet ut sanctitas tua convenienti honore dignetur; magisque majestati meæ cognitum faciat, quo ipsa etiam competentem erga illum, ut fieri poterit, reverentiam præbeat. Istiusmodi homo toti Ecclesiæ notus fiet, ad utilitatem non solum ipsius, sed aliorum quoque plurimum. Diffunditur enim bonum; qualia sunt opus et sermo, sine quibus nemo videbit Dominum.

Sin vero quis, quod non videtur imperio meo, segnis adeo fuerit, ut neque post admissionem, neque post tempus, aliquid bonæ frugis exhibeat, maneat ipse culpatus. Magisque iterum, exacto quodam tempore, in clametur; quod si vel adhuc in negligentia sua perstiterit, a sacerdotali laterculo penitus excidat. Id porro non dicit majestas mea de capularibus senibus, jamque sensuum infirmitate laborantibus. Ejusmodi quippe, tempus concedit veniam, quantum ad non excidendum proprio gradu ob imperfectum doctrinæ sermonem. Attamen ipsi quoque proficient, si adipiscendæ scientiæ capaces sunt. Interim non expellentur a suis gradibus. At qui possunt, neque adhibent diligentiam, ipsos se ejicient, post tempus congruum, si incorrecti manserint. Unde ex tunc seipsos accusant, non vero imperium meum, nec sanctitatem tuam, nec sacram sanctamque synodum. Tempus certe conveniens pretendatur eis; et prætextum, si voluerint meliores fieri, non habeant.

Atque hæc quidem de præsentī Ecclesiæ plenitudine. Ad clerum vero introductio externorum, et

⁶ Matth. vii, 7, 8.

hoc tempore cesset, donec clerus ad definitum numerum revolvatur. Porro alia sunt officia quae ecclesiasticam aliquod manus habent : in quibus, si jubet sanctitudo vestra, collocentur qui a nonnullis offeruntur. Atque si volunt sacro ordine donari, contendant peritiam consequi omnium documentorum divinorum, sicut sacri canones sanciunt, nec non observare vitam probam et irreprehensibilem. Cumque ex iis aliquis Deo juvante dignus extiterit quovis sacerdotio, tunc testimonium accipiat, inducatur in Ecclesiae clerum, juxtaque ordinem dignus habeatur progressu.

Verum, licet majestas mea superius monuerit, ut externorum in clerum inductio cesset, quousque ad definitum numerum ille revolvatur, tamen si quis agnitus testimonioque reputatus pro viro doctrina et virtute probato, voluerit ordinari, aut aliquis boni studiosus, amborumque dictorum, doctrinae ac praeclarae vitae, curam habens, tales non prohibet admitti, sanctaeque Dei Ecclesiae consecrari.

Quid porro censet vestra sanctitas de vacantibus ordinariis clericis, deque redundantium promotione ad illorum loca? Est enim aliquis verbi gratia postremus quidem gradu, sed dignus quolibet sacerdotio, ratione sermonis ac vitae: desit esse in sacerdotali catalogo ordinarius aliquis; quis pro eo collocabitur? Qui novum dignus est quovis sacerdotio, primum autem habet gradum; aut ultimus gradu, dignus vero ob doctrinam et actionem, in ejus qui cessit ordinarii loco reponetur? Qui gradum sibi faventem habet, privatur roga, qua cum donat gradus, et maestitia adficietur. Quo pacto igitur cavebinus ne illi tristes sint, simulque dignum non contemnemus? Ambo quippe necessaria sunt, tum eum qui laboravit, non fraudari roga sua, tum eum qui dignus est, non despici: quia sic bonum inhonestabitur, et pretiosiora viliora habebantur, hincque nihili pendetur virtus.